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ABSTRAKT

Kozlíčci rodu Monochamus nejsou považováni za vážné škůdce jehličnanů, ale

mají zásadní význam jako přenašeči karanténního háďátka Bursapchelenchus

xylophilus.

Na území ČR žijí čtyři druhy kozlíčků, z nichž nejvýznamnějším potencionálním

přenašečem je kozlíček sosnový – M. galloprovincialis (ssp. pistor), který je hojně

rozšířen v oblastech s borovými lesy. Háďátko borovicovée mohou přenášet i některé

ostatní druhy kozlíčků, které se v ČR vyskytují.

V Evropě bylo háďátko borovicové poprvé potvrzeno v roce 1999 v Portugalsku.

V současné době se vyskytuje na celém kontinentálním území Portugalska a na ostrově

Madeira. Opakovaně dochází k zavlékání háďátka Bursapchelenchus xylophilus do

Evropy v dřevěných produktech (DOM, náchylné dřevo, rostliny určené k pěstování,

vzrostlé stromy, třísky, kůra, apod.), ze zemí Severní Ameriky a Asie.

Cílem této práce bylo zavést funkční systém monitoringu (odchytu a testování) kozlíčků

rodu Monochamus jako potencionálních vektorů háďátka borovicového v podmínkách

ČR.

Detekční průzkum výskytu háďátka borovicového zahrnoval odchyt kozlíčků druhu M.

galloprovincialis pomocí různých typů lapačů, instalovaných přednostně na územích, na

kterých se výskyt těchto kozlíčků předpokládal (borové porosty). Tento průzkum v roce

2013 a 2014 organizovala Diagnostická laboratoř v Olomouci a ÚOLM Lesnická

fakulta Mendelovy univerzity, ve spolupráci s příslušným oblastním oddělením

ÚKZÚZ.

Ačkoliv byla míra výskytu kozlíčků rodu Monochamus na sledovaných

lokalitách překvapivě nízká, na rozdíl od zemí jižní Evropy, riziko zavlečení a

následného rozšíření karanténních háďátek v podmínkách ČR je nadále relativně

vysoké. Proto bude i v příštích letech nadále pokračovat průzkum pomocí

feromonových lapačů. V roce 2015 bude vyvěšeno 24 nových černých lapačů

CROSSTRAP od firmy ECONEX.

Klí čová slova: Monochamus, Bursapchelenchus, feromonový lapač, kozlíček

ABSTRAKT

Longhorn beetles of genus Monochamus are not considered to be serious pests

of conifers, but they are carriers of quarantine nematode Bursapchelenchus xylophilus.

The Czech Republic four kinds of Monochamus beetles live in the Czech Republic. The

most important as a potential carrier is M. galloprovincialis (ssp. pistor), which is

widespread in areas with pine forests. Pine wood nematode can be potentially

transmitted by some other species of Monochamus beetles, which are present in the

Czech Republic. The quarantine nematode Bursapchelenchus xylophilus is repeatedly

introduced into Europe with wooden products (WPM, susceptible wood, plants for

planting, trees, chips, bark, etc.) from North America and Asia.

In Europe, the nematode was first confirmed in 1999 in Portugal. Currently, it

occurs on the whole continental territory of Portugal and Madeira. The aim of this

study, therefore, was to establish a functioning system of monitoring (trapping and

testing) of Monochamus beetles as potential vectors of PWN (pine wood nematode) in

the Czech Republic.

The detection survey of PWN catching beetles of species M. galloprovincialis

using various types of traps, preferably installed in the territories in which the

occurrence of these beetles was supposed (pine forests). In 2013 and 2014, the survey

was organized by Diagnostic laboratory in Olomouc and ÚOLM Faculty of Forestry

Mendel University in cooperation with relevant regional departments of CISTA

(ÚKZÚZ).

Although the incidence of Monochamus beetles at monitored sites was

surprisingly low, unlike the countries of southern Europe, the risk of introduction and

subsequent spread of the quarantine nematode in the Czech Republic is still relatively

high. Therefore, the survey using pheromone traps will continue in the coming years. In

2015 24 new black traps CROSSTRAP from ECONEX will be placed.
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1 ÚVOD

Rod Monochamus (Dejean 1821) zahrnuje více než 150 druhů rozšířených po

celé Severní Americe, Evropě, Asii a Africe (Hellrigl, 1971). Kozlíčci rodu

Monochamus se neřadí k agresivním primárním škůdcům schopným napadat zdravé

stromy. Obecně napadají spíše fyziologicky oslabené stromy nebo jejich čerstvě

pokácené nebo skládkované kmeny, čímž jejich význam jako škůdce lesních porostů

není ve srovnání s jinými druhy hmyzích dřevních škůdců nijak vysoký (Foit a Čermák,

2014). Jejich hlavní škodlivost spočívá ve schopnosti přenášet háďátko borovicové –

Bursaphelenchus xylophilus (Steiner a Buhrer 1934). Háďátko borovicové je

celosvětově významný škůdce podílející se na hromadném odumírání borovic. V mnoha

zemích celého světa má karanténní statut, neboť je schopné zničit napadené stromy ve

velmi krátké době a škody působené tímto háďátkem v nových územích mnohonásobně

převyšují škody v oblasti jeho původního výskytu. Z tohoto důvodu je háďátko

borovicové řazeno na A2 list EPPO a v Evropské unii patří řadu let k nejsledovanějším

regulovaným škodlivým organismům. Opatření proti jeho zavlékání a šíření, zakotvená

ve fytosanitární legislativě EU i ČR, se během posledních let velmi zpřísnila. Možnost

zavlečení háďátka borovicového do ČR představuje značné riziko s následnými

hospodářskými dopady. Obdobně jsou zavedena opatření vůči neevropským druhům

rodu Monochamus, u kterých hrozí významné riziko spolu zavlečení háďátka

borovicového do území, na kterých se dosud nevyskytuje. Háďátko borovicové je

považováno za nativní v Severní Americe (USA, Kanada), odkud bylo na začátku

dvacátého století zavlečeno do Japonska a dalších zemí východní Asie a v roce 1999

bylo poprvé zjištěno na území dnešní EU v Portugalsku. Pokud by se v Evropě

neprováděla jeho eradikace, odhaduje se, že kromě Portugalska by do roku 2030 byly

napadeny jehličnaté porosty na celém území Španělska, v jižní části Francie a

severozápadní části Itálie a ztráty na produkci dřeva by přesáhly celkem 20 miliard €.

Postupem času by škody velmi pravděpodobně vznikly i v teplejších oblastech střední

Evropy včetně ČR.

Na území ČR žijí čtyři druhy kozlíčků rodu Monochamus, z nichž nejvýznamnějším

potencionálním přenašečem v celé Evropě včetně ČR je kozlíček sosnový – M.

galloprovincialis, který se na území ČR nachází v poddruhu pistor (Germar 1818) a je

hojně rozšířen v oblastech s borovými lesy (Heyrovský, 1955; Heyrovský a Sláma,
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1992; Sláma, 1998). I přes výskyt potencionálního vektora na našem území, háďátka

borovicového na území EU a velkého pohybu DOM (dřevěný obalový materiál), nebyla

dosud přítomnost háďátka borovicového v ČR zjištěna. Dosud byla na území ČR

zjištěna přítomnost osmi druhů háďátek rodu Bursaphelenchus (Braasch, 2001; Čermák

et al., 2013).
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Kozlíčci rodu Monochamus přenášející háďátka Bursaphelenchus

sp.

Kozlíčci rodu Monochamus se vyskytují v Evropě, Asii, Africe a Severní

Americe až po Mexiko (Hellrigl, 1971; Mamiya, 1983; Togashi, 1989; Sousa et al.,

2001; Okitsu et al., 2005 Naves et al., 2008; Extebeste et al., 2013; Schröder et al.,

2013), ale druhy které se vyskytují na jehličnanech a mohou být přenašeči háďátka

borovicového, se vyskytují převážně v mírném pásu severní polokoule. V palearktické

oblasti žije okolo 30 druhů kozlíčků rodu Monochamus, přenos háďátka borovicového

byl prokázán u více než deseti druhů.

Severoamerická oblast: M. carolinensis (Olivier, 1792), M. marmorator (Kirby in

Richardson, 1837), M. mutator (Le conte in Agassis, 1850), M. obtusus (Casey, 1891),

M. scutellatus scutellatus (Say, 1824) a M. titillator (Fabricius, 1775). Japonsko: M.

alternatus (Hope, 1842), M. nitens (Bates, 1884). Monochamus alternatus se vyskytuje

také v Číně, Laosu, Jižní Koreji, Tchaj-wanu a Hongkongu (Wang et al., 2003). V

Evropě je nejdůležitějším přenašečem háďátka borovicového Monochamus


[…]


20.5.2014 30.9.2014

Kladno (Horní

Bezděkov)
0

-
0 KP -

20.5.2014 30.9.2014

Plzeň (Štěnovice) 0 - 0 KP - 24.6.2014 30.9.2014

30

( Počet záchytu kozlíčků na lokalitách v roce 2014)
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( Počet záchytu kozlíčků v sezóně 2014)
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Seznam zachycených necílových druhů brouků do feromonových lapačů v roce

2013/2014

V lapačích se hojně nacházely tyto druhy: pestrokrovečník větší (Clerus mutillarius),

pestrokrovečník mravenčí (Thanasimus formicarius), tesařík borový (Spondylis

buprestoides), tesařík piluna (Prionus coriarius), kovařík (Stenagostus rufus), kovařík

(Ampedus sp.), kovařík protáhlý (Melanotus villosus), kovařík (Melanotus castaniceps).

Méně časté byly tyto druhy: kozlíček dazule (Acanthocinus aedilis), kozlíček

(Acanthocinus griseus), tesařík hnědý (Arhopalus rusticus), Phloiotrya rufipes,

kousavec korový (Rhagium inquisitor), tesařík skvrnitý (Rutpela maculata), tesařík

(Stenurella melanura), pestrokrovečník (Thanasimus femoralis), kovařík (Stenagostus

rhombeus), kovařík kovový (Selatosomus aeneus), kovařík (Ampedus sinuatus),

pilořitka fialová (Sirex juvencus), pilořitka (Sirex noctilio), kornatec modrý

(Trogossitaheila caerulea), tesařík (Xylotrechus antilope), Taphrorhnychus bicolor,

potemník (Corticeus longulus), lýkohub borový (Hylastes ater cf.), lýkohub (Hylastes

linearis), lýkohub prostřední (Hylastes opacus), nosatec (Hylurgus ligniperda),

lýkožrout vrcholkový (Ips acuminatus), lýkožrout borový (Ips sexdentatus), lýkožrout

smrkový (Ips typographus), nosatec (Orthotomicus longicollis), lesklec (Rhizophagus

depressus), dřevokaz čárkovaný (Trypodendron lineatum), lesák rovný (Uleiota

planata), drtník (Xyleborus sp), lýkožrout (Pityogenes trepanatus), leskňáček podlouhlý

(Pityophagus ferrugineus), lesák (Placonotus testaceus cf.), lesák (Leptophloeus

alternans cf.), kornatec dlouhý (Nemosoma elongatum).
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6 ZÁVĚR

V roce 2013 byl v ČR ÚKZÚZ (dříve SRS) zahájen detekční průzkum na

monitoring kozlíčků, kteří jsou vektory karanténního háďátka Bursapchelenchus

xylophilus. Bylo vybráno několik vhodných lokalit, na kterých bylo použito několik

různých typů lapačů se španělskými a rakouskými feromony. Ačkoliv byla denzita

kozlíčka Monochamus galloprovincialis na sledovaných lokalitách v letech 2013 a 2014

překvapivě nízká, riziko zavlečení a následného rozšíření háďátka borovicového

v podmínkách ČR je nadále relativně vysoké. Ostatní druhy kozlíčků rodu Monochamus

vyskytujících se v ČR nebyly na sledovaných lokalitách detekovány.

Výsledky budou vyhodnoceny a zapracovány do závazných postupů (detekčních

průzkumů). V příštích letech bude průzkum pomocí feromonových lapačů, i detekční

průzkum náchylného dřeva na přítomnost karanténních háďátek pokračovat.

V roce 2015 bude vyvěšeno 24 nových černých lapačů CROSSTRAP do firmy

ECONEX (http://www.e-econex.com/trampas-para-insectos/). Výhodou těchto lapačů

je jejich celopotažení teflonem, včetně záchytné nádobky. Tímto byl dle testů významně

zvýšen záchyt kozlíčků a snížena možnost jejich úniku na minimum. Testovat se budou

opět dva typy feromonů (španělský a rakouský) a dvě výšky umístění lapačů (koruna

cca 20 m a pata stromu cca 2 m nad zemí), protože výška umístění lapačů může mít

zásadní vliv na množství chycených brouků. Monitoring bude probíhat na čtyřech

lokalitách (Bzenec-Přívoz, Soběšice, Jičín-Podkost a Mladá Boleslav). Celkem bude

vyvěšeno 6 lapačů na každé lokalitě. Díky zvýšení hladkosti materiálu lapače a

záchytné nádobky lze na základě dostupných dat ze Španělska, kde byl lapač testován

očekávat zvýšení záchytu kozlíčků do lapačů v nadcházející sezóně. Pro účinnější

monitoring jsou důležité nejaktuálnější informace o výskytu populací především druhu

M. galloprovincialis na území ČR.
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(Mapa rozšíření tesaříků M. galloprovincialis na území České a Slovenské republiky,
Sláma, 1998)
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(Obr. 9 použitý typ lapače v sezóně 2013)

42

(Obr. 10 Použité feromony v letech 2013/2014)
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(Obr. samice kozlíčka M. galloprovincialis, lokalita Bělá pod Bezdězem 2014, foto: V.
Nový)
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(Obr.1 kozlíček M. galloprovincialis spp. Pistor (samec a samice), foto: M.Hoskovec,

zdroj:http://www.cerambyx.uochb.cz/mongall.htm)
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(Obr. 2 kozlíček M. saltuarius (samec a samice), foto: M. Hoskovec
(zdroj:http://www.cerambyx.uochb.cz/monosalt.htm)
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(Obr. 3 kozlíček M. sutor samec a samice, foto: J.Hrbek (zdroj:

http://www.cerambycidae-hrbek.cz/tesar.CR/Monochamus_sutor.htm)
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(Obr. 4 kozlíček M. sartor samec a samice, foto:M.Hoskovec, (Zdroj:

http://www.cerambyx.uochb.cz/msartor.htm))