Posudek vedoucího závěrečné práce

Studijní program: **Rostlinolékařství**

Studijní obor:

Akademický rok: **2014/2015**

Název práce: **Kozlíčci rodu *Monochamus* a jejich význam při šíření hádátka *Bursaphelenchus xylophilus***

Řešitel: **Ing. Marek Brátka**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Hana Šefrová, Ph.D.**

Hlediska Stupeň hodnocení
1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Pečlivě zpracovaná závěrečná práce. Na autora mám následující dotaz, zda jsou kromě hádátka borovicového známy i jiné druhy hlístic přenášející patogeny rostlin.

Závěr: Závěrečnou práci **doporučuji k obhajobě.**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: **A**

Datum: 12. 06. 2015

doc. Ing. Hana Šefrová, Ph.D.
vedoucí práce